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(Διά της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την με αριθ. πρωτ. 5030/4-6-2024 Ερώτηση.

Σε απάντηση της με αριθ. πρωτ. 5030/4-6-2024 Ερώτησης, που κατέθεσε η Βουλευτής κ. Μ. 

Αθανασίου, σας  γνωρίζουμε τα εξής: 

Σύμφωνα με το άρθρο 16  του ν. 4172/2013 (Α΄ 167), όπως ισχύει από το φορολογικό έτος 2024 

και επόμενα, όσο αυξάνεται ο αριθμός των εξαρτώμενων τέκνων τόσο αυξάνεται το ποσό της μείωσης 

φόρου εισοδήματος των μισθωτών, συνταξιούχων και αγροτών. Με το άρθρο 43 του ν. 5045/2023 (Α΄ 

136) τα ποσά της μείωσης φόρου εισοδήματος αυξήθηκαν για κάθε εξαρτώμενο τέκνο. Η μείωση 

φόρου λόγω εξαρτώμενων τέκνων διαμορφώθηκε ως εξής:

- Εννιακόσια (900) ευρώ για το φορολογούμενο με ένα (1) εξαρτώμενο τέκνο (από 810 ευρώ 

που ήταν),

- Χίλια εκατόν είκοσι (1.120) ευρώ για δύο (2) εξαρτώμενα τέκνα (από 900 ευρώ που ήταν),

- Χίλια τριακόσια σαράντα (1.340) ευρώ για τρία (3) εξαρτώμενα τέκνα (από 1.120 ευρώ

που ήταν),- Χίλια πεντακόσια ογδόντα (1.580) ευρώ για τέσσερα (4) εξαρτώμενα τέκνα (από 1.340

ευρώ που ήταν),- Χίλια επτακόσια ογδόντα (1.780) ευρώ για πέντε (5) εξαρτώμενα τέκνα.

Για κάθε επιπλέον εξαρτώμενο τέκνο μετά το πέμπτο, η μείωση του φόρου αυξάνεται κατά 

διακόσια είκοσι (220) ευρώ για κάθε επόμενο τέκνο. Σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 72του ν. 

5045/2023 (Α΄ 136) η επιπλέον μείωση φόρου για κάθε εξαρτώμενο τέκνο αρχίζει από το φορολογικό 

έτος 2024.
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Περαιτέρω, με το άρθρο 15 του ν. 5073/2023 (Α΄ 204),με το οποίο προστέθηκε νέο άρθρο 28 Α 

στον ν.4172/13 (ΚΦΕ) θεσπίστηκε το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος από την άσκηση ατομικής 

επιχειρηματικής δραστηριότητας. Με τις διατάξεις του άρθρου 17 του ν. 5073/2023 (Α΄ 204),με τις 

οποίες προστέθηκε νέο άρθρο 28Γ στον ΚΦΕ, ορίζεται ότι το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος από 

την άσκηση ατομικής επιχειρηματικής δραστηριότητας μειώνεται κατά το ήμισυ (1/2) για υπόχρεους 

που είναι πολύτεκνοι.

Επίσης, με ν.4659/2020 (Α΄ 21) θεσπίστηκε επίδομα γέννησης για κάθε παιδί που γεννιέται στην 

Ελλάδα. Σύμφωνα με το άρθρο 10 του ν.4659/2020 (Α΄ 21), όπως ισχύει, το επίδομα γέννησης 

απαλλάσσεται από κάθε φόρο, τέλος, εισφορά ή κράτηση υπέρ του Δημοσίου ή τρίτου, δεν κατάσχεται 

για οποιαδήποτε οφειλή ούτε συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη προς το Δημόσιο, τα νομικά 

πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα των 

τελευταίων και τα ασφαλιστικά ταμεία, όπως επίσης δεν κατάσχεται από πιστωτικά ιδρύματα για 

οφειλές προς αυτά ούτε συμψηφίζεται με οφειλές προς πιστωτικά ιδρύματα και δεν προσμετράται στο 

συνολικό, πραγματικό ή τεκμαρτό οικογενειακό εισόδημα.

Επιπλέον, με το άρθρο 214 του ν. 4512/2018 (Α΄ 5) θεσπίστηκε το επίδομα παιδιού, το οποίο 

σύμφωνα με την παρ. 12 του ιδίου άρθρου και νόμου, όπως ισχύει, απαλλάσσεται από κάθε φόρο, 

τέλος, εισφορά ή κράτηση υπέρ Δημοσίου ή τρίτου και δεν προσμετράται στο συνολικό, πραγματικό ή 

τεκμαρτό οικογενειακό εισόδημα παρά μόνον εάν ρητά προβλέπεται από το νομοθετικό πλαίσιο 

οικονομικών ενισχύσεων κοινωνικής προστασίας. Το επίδομα αυτό δεν κατάσχεται για οποιαδήποτε 

οφειλή ούτε συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη προς το Δημόσιο, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου 

δικαίου, τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα των τελευταίων και τα 

ασφαλιστικά ταμεία, όπως επίσης δεν κατάσχεται από πιστωτικά ιδρύματα για οφειλές προς αυτά ούτε 

συμψηφίζεται με οφειλές προς πιστωτικά ιδρύματα.

Επιπροσθέτως, σύμφωνα με το άρθρο 7 του ν. 4223/2013 (Α΄ 287), όπως ισχύει, προκειμένου να 

χορηγηθούν οι προβλεπόμενες εκπτώσεις στον ΕΝ.Φ.Ι.Α., πρέπει να πληρούνται σωρευτικά 

συγκεκριμένες προϋποθέσεις. Οι εν λόγω προϋποθέσεις είναι πιο ευνοϊκές για τις οικογένειες με 

εξαρτώμενα τέκνα.

Σύμφωνα με τις παρ. 26 και 49 του παραρτήματος ΙΙΙ του ν. 2859/2000 (Α΄ 248), όπως ισχύει, 

εφαρμόζεται μειωμένος συντελεστής Φ.Π.Α. σε είδη βρεφικής και παιδικής διατροφής και σε είδη για 

τη βρεφική ασφάλεια και προστασία, ήτοι απορροφητικές πάνες για βρέφη και παιδικά καθίσματα 

αυτοκινήτου.



Τέλος, σύμφωνα με το τελευταίο εδάφιο της περ. ii της παρ. 1.β. του άρθρου 44 του ν.4111/2013 

(Α΄ 18), όπως ισχύει, από το φορολογικό έτος 2019 και εξής, εξαιρούνται από την επιβολή του φόρου 

πολυτελούς διαβίωσης τα επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης πολυτέκνων με τέσσερα (4) 

τουλάχιστον εξαρτώμενα τέκνα. 

                                                                    
                                                                                           Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
                                                                     ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ      

      
                                                                                           ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ

            ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού
3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως       
4. Υπηρεσία Συντονισμού 
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